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Anotace:

Bakalářská práce se zprvu zabývá možnými způsoby vytápění třípodlažního rodinného

domu, který prochází kompletní rekonstrukcí. V první části je provedena rozvaha nad volbou

optimálního zdroje vytápění z finančního hlediska při zohlednění vymezujících vlivů

skutečného původního stavu objektu. První část práce vyústí ve zvolení jednoho konkrétního

technického řešení, které je dále rozvedeno v druhé části práce podrobným technickým

návrhem formou projektové dokumentace.

Klíčová slova: vytápění, rodinný dům, zdroj tepla, tepelné čerpadlo

Abstract:

This Bachelor´s work is a feasibility study for selection of heating system for a 3 storey

family house. The house is undergoing full refurbishment and renovation. First part of the work

is a consideration about possible heating sources according to costs and with consideration of

all limiting aspects. It results in a selection of one concrete system. Second part of the work is

a detailed design of the selected heating system in the form of project documentation.

Keywords: heating, family house, heat source, heat pump
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Seznam použitých symbolů

λ [W m–1 K–1] součinitel tepelné vodivosti

d [m] mocnost

Ri [m2 K W–1] tepelný odpor

U [W m–2 K–1] součinitel prostupu tepla

t; ș [°C; K] teplota

b [–] činitel teplotní redukce

A; S [m2] plocha

H [W K–1] měrný tepelný tok

v [m] výška

V [m3] objem

n [h–1] intenzita výměny vzduchu

c [J kg-1 K-1] měrná tepelná kapacita

ϱ [kg m–3] hustota

Φ [W] tepelná ztráta

Q [W] výkon

w [m/s] plocha

m [kg h–1] hmotnostní průtok

l [m] délka

R [Pa] tlaková ztráta místními odpory

ξ [-] součinitel místních ztrát

Z [Pa] tlaková ztráta třením

τ [s] čas

E [Wh] energie

D [den] počet denostupňů

ε [-] opravný součinitel

Ș [-] účinnost

p [Pa] tlak
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1 Úvod

Vytápění by mělo každému z nás vytvořit komfortní a příjemné bydlení v rodinných či

bytových domech. Na dnešní moderní zdroje tepla se kladou nemalé nároky k zajištění

komfortu a tepelné pohody ve vytápěných prostorech objektu. Zejména požadavek na výkon se

dá snížit dosažením nižší energetické náročnosti budovy (zateplením, výměnou oken apod.).

I tento postup byl aplikován na řešeném objektu v podobě kompletní rekonstrukce prvků

tepelné obálky budovy. Objekt dospěl do takové fáze, že uživatel domu v důsledku toho se

rozhoduje o volbě optimálního zdroje. [1]

Při volbě topného zdroje je třeba zohlednit řadu kritérií, která jsou podrobněji rozvedena

v následující kapitole. Následně jsou k podrobnějšímu posouzení zvoleny 3 zdroje vytápění

potenciálně vhodné pro předmětný objekt s ohledem na jeho současný stav. Dále je provedeno

podrobnější ekonomické porovnání těchto zdrojů.
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2 Současný stav objektu

2.1 Popis objektu

Rodinný dům je situován na okraji historické části města Liberec. Objekt dotváří

památkovou zónu v husté zástavbě řadových domů nedaleko městské nemocnice. První zmínky

o objektu pocházejí ze začátku 20. stol., od té doby prošel razantní změnou podoby po

opakovaných pokusech o rekonstrukci. Největší proměnu zaznamenal za posledních 5 let, kdy

stavebními úpravami došlo ke kompletní rekonstrukci prvků tepelné obálky budovy s hlavním

cílem snížit energetickou náročnost domu. Stavebně technické řešení domu je popsáno

v technické zprávě.

Třípodlažní objekt má půdorys tvaru „L“ o zastavěné ploše 193,4 m2 a jeho celková výška

dosahuje přes 11 m. První nadzemní podlaží je rozděleno do dvou samostatných zón

s odlišnými provozy. Větší část podlaží zaujímají technické prostory pro majitele objektu, které

se z prostor určených ke skladování dřeva a uhlí změnily na dílnu, sklad nářadí a kol. Ve zbylé

třetině patra se nachází zdravotnické zařízení. Ve druhém nadzemním podlaží jsou uvažovány

dvě bytové jednotky a v nejvýše dostupném podlaží bude jeden podkrovní byt.

Objekt byl v původním stavu vytápěn lokálně pomocí kamen na tuhá paliva (uhlí), která byla

umístěna v každém podlaží. Dosluhující topidla byla společně s nefunkčními komínovými

tělesy odstraněna. Obsluha kamen způsobovala tehdejším obyvatelům domu časovou a fyzicky

náročnou zátěž v podobě skladování a přenášení paliva. Při tom také docházelo k poměrně

velkému znečištění okolních místností prachem a popelem.
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Obr. 1: Foto původního stavu-severozápadní pohled [2]

Obr. 2: Vizualizace navrhovaného stavu-severozápadní pohled [2]
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2.2 Kritéria výběru nového zdroje

Na trhu neexistuje univerzální zdroj tepla, který by automaticky splňoval požadavky

vytápění pro jakýkoliv objekt. Vždy bude volba záviset na konkrétních podmínkách domu,

které jsou rozdílné.

2.2.1 Dostupnost energií/technologií

Podíval jsem se na dostupnost zdrojů energií mimo předmětný objekt, které by mohly být

zvoleny pro jeho vytápění. Elektrická energie je zavedena v budově. Z hlediska kapacity bylo

ověřeno, že dodavatel elektrické energie umožní připojení zdroje vytápění elektrokotlem nebo

tepelným čerpadlem.

V blízkosti cca 3,5 metrů od nejbližší fasády objektu byl zjištěn plynovodní řad. Objekt je

připojen pouze k vodovodnímu a kanalizačnímu řadu, chybí tedy plynovodní přípojka.

V případě zvolení vytápění pomocí plynu je nezbytné uvážit náklady spojené s provedením

přípojky, povolením a souvisejícími poplatky.

Dále jsem prověřil možnost zásobování objektu centrálním zásobováním topení. CZT je

nejblíže k předmětnému objektu dostupné z areálu nemocnice. Je však nutné vybudovat

přípojku v délce nejméně 150 m.

2.2.2 Dostupnost souvisejících a podpůrných konstrukcí

Dále byla ověřena existence podpůrných konstrukcí a technologií potřebných k obvyklým

zdrojům vytápění.

Komín pro odkouření spalovacích zdrojů není v objektu vybudován a jeho zhotovení by

znamenalo narušení uvažovaného dispozičního řešení objektu a další náklad.

2.2.3 Možnosti umístění energií/technologií

Pevná paliva, jako je uhlí, koks, pelety, dřevní štěpka nebo dřevo vyžadují skladování

s nárokem na prostor a určitou kvalitu prostředí (vlhkost, sluneční záření apod.). Na tyto plochy

automaticky spadají požadavky jejich zabezpečení před vznikem požáru. [3]

Zřízení konkrétních prostor by znamenalo zabrat určitou část technického podlaží objektu,

což by způsobilo, že je nelze dále funkčně využit, například ke skladování příslušenství objektu

apod.

- 5 -

Hustá zástavba v centru města zapříčiňuje, že hranice pozemku dosahuje místy pouze

0,5 m vzdálenosti od sousedních objektů nebo přilehlé komunikace. Z důvodu nedostatku

vnějšího prostoru lze vyloučit jakékoli stavební procesy spojené s venkovní instalací

technologií. S touto překážkou úzce souvisí i problematika s dopravou a zásobováním objektu

palivem o větším objemu.

Předpokládané umístění nově navrženého zdroje bude v technické místnosti, která

nedisponuje velkými rozměry.

2.2.4 Hlučnost zdroje

Umístěním zdroje do vnitřních prostor je třeba brát ohled na generovaný hluk způsobený

provozem zařízení. Pokud by byl venkovní zdroj umístěn v těsné blízkosti chráněného prostotu

okolních objektů, pak provozní hluk nesmí přesáhnout hygienické limity. [4]

2.2.5 Požadavky investora

Návrh systému vytápění musí od začátku zohledňovat připomínky a požadavky stavebníka.

Požadavky na otopnou soustavu:

 komfort pro uživatele ve všech částech objektu

 preference teplovodní soustavy s nuceným oběhem vody

 kombinace nízkoteplotního podlahové vytápění s otopnými tělesy

 možnost zónového měření a regulace pro každou jednotku s ohledem na sledování

nákladů provozu jednotlivých částí domu a jejich případné rozúčtování

Požadavky na zdroj tepla:

 zajištění celoročního vytápění i ohřevu teplé vody pokud možno jedním zdrojem

 co nejnižší součet pořizovacích a provozních nákladů za dobu životnosti (ekonomika)

 možnost okamžité automatické regulace

 přijatelná velikost

 minimální hlučnost

 dostatečná životnost


[…]

ϱv Ěvody při 50°Cě =

Navržené
potrubí

w

[m/s]

R

[Pa/m]

∑ ξ
[-]

R . l

[Pa]

Z

[Pa]

c Ěvody při 50°Cě =

Z PROJEKTU NÁVRH Z TABULKY VÝPOČET odbočka - rozdělení

Úsek
Vnitřní
průmČr
d [mm]

R . l + Z

[Pa]

ZÁKLADNÍ INFORMACE Bě METODA OPTIMÁLNÍ RYCHLOSTI V POTRUBÍ Hodnoty součinitelů místních ztrát Tabulka mČrných tlakových ztrát třením

Označení vČtve PT-Páteřní rozvod
Teplonosná látka

PrůmČrná rychlost
Značka Název/tlaková ztráta v KPa ξ

[-]ObČh nucený w [m.s
-1

]

Teplotní spád Teplovodní soustava s přirozeným
oběhem vody 0,2 až 1,0 0,6

Materiál potrubí měď

1,5
ZVOLENÁ METODA

�� = ܳ��. ሺθଵ − θଶሻ ��ℎ ܼ� = �. ϱ� . �2 ܲܽ

P4. Návrh podlahového vytápění [24]

Rozdělovač TOP 557 SET – 5 okruhů:

P5. Výpočet přípravy TV – zásobníkový ohřev

Základní rovnice

 kJ tcmQ 

Potřeba TV za časovou periodu V2p:

]/[ 082,0 3
2 denmnV p 

82 = denní potřeba vody/os/den (dle ČSN 060320)

denmV p / 984,012082,0 3
2 

Potřeba tepla odebraného z ohřívače E2p:

 kWh 22 tcVE pt 

c = měrná tepelná kapacita vody = 1,163 Wh/kg.K

∆t = rozdíl teplot vody na výstupu (55°C) a přívodu (10°C)

kWhE t 5,51)1055(*163,1*984,02 

Teplo ztracené při ohřevu a dopravě E2z:

ZEE tz *22 

Z = ztráta tepla při ohřevu (50%)

kWhE z 75,255,0*5,512 

Celkové potřebné teplo na ohřátí vody E2p:

kWhEEE ztp 25,7775,255,51222 

Uvažovaný počet osob v objektu:

zóna objektu počet osob

Technické zázemí -

Zdravotní zařízení 3

Byt č.1 4

Byt č.2 2

Byt č.3 3

Ʃn= 12

Obr. 7: Energetický graf odběru a dodávky tepla

Objem zásobníku:

][m 3

tc

E
V MAX

Z 


 kWhEMAX 313,1926,3658,55 

ldmmVZ 369369369,0
)1055(*163,1

313,19 33 




Výkon výměníku:

kW
E

Q
p

Z 22,3
24

25,77

24

2 

 NÁVRH: 1x SBB 401 WP SOL o objemu 395 l

P6. Výpočet potřeby tepla na vytápění a ohřev teplé vody [25]

Roční potřeba tepla na vytápění:

]/[
24

, rokkWh
tt

DQ
Q

eis

C
rVYT 






Qc = tepelná ztráta objektu = 14,3 kW

tis = průměrná vnitřní výpočtová teplota = 19°C

tes = průměrná venkovní výpočtová teplota = 3,6°C (Liberec)

d = počet otopných dnů v roce s teplotou <13°C v dané lokalitě (Liberec=256 otopných dní)

D = počet denostupňů = (ti,s-te,s) x d = (19-3,6) x 256 = 3942,4

te = venkovní výpočtová teplota = -18°C (Liberec)

ε = opravný součinitel zohledňující účinnost soustavy = 0,8

rokkWhQ rVYT / 29254,7
)18(19

4,39428,03,1424
, 






rokGJrokMWhQ rVYT / 32,105/ 29,255, 

Roční potřeba tepla na přípravu teplé vody:

  ]/[
55

55
8,0

,

,

,,, rokkWhdN
t

t
QdQQ

ZSV

LSV

dTVdTVrTV 





QTV,d = E2p = denní potřeba tepla na vytápění [kWh]

N = počet pracovních dní otopné soustavy v roce = 365

d = počet otopných dnů v roce s teplotou <13°C v dané lokalitě (Liberec=256 otopných dní)

0,8 = součinitel zohledňující snížení potřeby TV v létě

tSV,L= teplota studené vody v létě = 15°C

tSV,Z = teplota studené vody v zimě = 10°C

  rokkWhQ
rTV

/ 73,25763256365
1055

1555
25,778,0256*25,77

,







rokGJrokMWhQ
rTV

/ 75,92 / 763,25
,



Roční potřeba tepla na přípravu teplé vody:

]/[ ,, rokkWhQQQ dTVrVYTR 

rokkWhQ
R

/ 47,5501873,257637,29254 

GJrokMWhQ
R

47,203/ 02,55 

Provedení kontroly obou výsledků pomocí výpočtového programu z internetového portálu

tzb-info.cz [26, 27]

Obr. 8: Potřeba tepla pro vytápění a ohřev teplé vody dle tzb.info.cz

P7. Návrh tepelného čerpadla [28]

 Celková tepelná ztráta objektu ΦC: 14,295 kW

 Celkový tepelný výkon na ohřev TV: 3,22 kW

 Celkový potřebný výkon zdroje: 17,515 kW

Obr. 9: Diagram topného výkonu WPL 18 E

 NÁVRH: Tepelné čerpadlo vzduch/voda WPL 18 E

P8. Návrh expanzní nádoby [29]

Obr. 10: Výpočet expanzní nádoby pro otopnou soustavu

 NÁVRH: Reflex NG 35/6 o objemu 35 l

Obr. 11: Výpočet expanzní nádoby pro pitnou vodu

 NÁVRH: AQUAFILL HW018 o objemu 18 l

Technické listy

Vytápění rodinného domu

Vypracoval: Vít Jiránek