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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění rodinného domu
Jméno autora: Vít Jiránek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K11125 - TZB
Vedoucí práce: Prof. Ing. Karel Kabele, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: K11125 - TZB

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v očekávaném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
V průběhu zpracování byla práce průběžně konzultována, student byl na konzultace výborně připraven a pracoval
systematicky. Při návrhu vytápění prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce a zadaný úkol považuji za splněný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
V průběhu zpracování bakalářské práce byl patrný významný posun ve znalostech a schopnostech studenta. Prokázal
schopnost aplikovat inženýrský přístup k řešení zadaného úkolu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána stručně nicméně srozumitelně a výstižně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student se seznámil s dostupnou literaturou a poklady. V textu jsou správně uvedeny odkazy na zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Těžiště práce bylo ve zpracování studie varianty konceptu zásobování teplem rodinného domu a výběru
vhodného řešení pro zadaný objekt. Toto řešení bylo rozpracováno ve formě rozšířené projektové dokumentace
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pro vydání stavebního povolení, obsahující technickou zprávu, výpočet roční potřeby tepla a tepelného výkonu,
návrh dimenzí potrubí a otopných ploch, návrh zdroje tepla, půdorysy 1:50 až 1:100, schéma zapojení UT,
schéma zapojení zdroje tepla, návrh pojistného a zabezpečovacího zařízení.
Oceňuji aktivní přístup ke zpracování práce a průběžné konzultace nad dobře připravenými tématy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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